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1. TOIMINNAN LUONNE  
 
Suomen Kylät ry:n vuosi 2023 jatkoi toiminnan uudistumisen, medianäkyvyyden nousun ja 
järjestön vaikuttavuuden vahvistumisen linjaa. Suomen Kylät ry on edustanut noin 4 000 
kyläyhdistystä ja -toimikuntaa, 19 maakunnallista kylien yhteenliittymää, 52 seudullista 
Leader-ryhmää sekä kasvavaa joukkoa kuntatason kylien yhteenliittymiä ja kaupungin-
osayhdistyksiä. Hallituksen johdolla on uudistettu järjestön kampanja- ja vaikuttamistyötä, 
tapahtumia, koulutuksia ja kyläliikkeen toimintamalleja. Toiminnan perustana on tukea 
maakunnallisia kyläorganisaatioita kehittämään, kouluttamaan ja verkottamaan kylätoimi-
joita kaikkialla Suomessa.  
 
Kylätalojen sähkötuki -vaikuttaminen alkoi jo syksyn 2022 aikana. Kerättiin tietoa ja tavat-
tiin kansanedustajia, ministeriöiden valtiosihteereitä ja valmisteltiin malleja, kuinka kylä- ja 
seurantaloille saataisiin suora sähkötuki käyttöön. Suomen Kylät järjesti kyläyhdistyksille 
Kylätalojen energiasäästöstä webinaarin yhdessä Maaseudun Sivistysliiton kanssa ja tuki 
kyläyhdistyksiä viestinnällä ja vaikuttamistyöllä. Suuri 2,3 miljoonan euron sähkötuki kylä- 
ja seurantaloille julkistettiin Marinin hallituksen viimeisessä lisäbudjetissa helmikuussa 
2023. Sähkötuki tuli haettavaksi opetus- ja kulttuuriministeriön kautta Seurantaloasiain-
neuvottelukunnalle huhtikuussa. Suomen Kylien ja maakunnallisten kyläorganisaatioiden 
kesäkuun tietokoosteen mukaan kyläyhdistykset saivat sähkötukea 1 046 984 euroa, joka 
jaettiin kyläyhdistyksille. Sähkötukien saaminen kyläyhdistyksille oli järjestön merkittävä 
onnistuminen, joka esti monen kyläyhdistyksen konkurssin tai kylätalon pakkomyynnin.   
 
Suomen Kylät ry rikkoi omat sosiaalisen medianäkyvyyden ennätyksensä, kun toteu-
timme pilottina Vaikuttaja Kylässä -opintoretken suosituille sosiaalisen median vaikutta-
jille, joka tavoitti yli 400 000 suomalaista. Suomen Kylät ry on toimeenpannut Kriisin kes-
tävien kylien Suomi –eduskuntavaaliohjelman kirjauksia ja toteuttanut yhteiskunnallisia 
avauksia ja mediakampanjoita. Järjestö on tarjonnut tietoa päättäjille ja vaikuttajille kylä-
toiminnan, maallemuuton ja Leader-työn kehittämiseksi.  
 
Kriisienkin keskellä paikallinen kehittäminen, yhteisöllisyys ja talkootyö kokoaa paikallisia 
voimavaroja ja sosiaalista pääomaa toimimaan asukkaiden vaikutusmahdollisuuksien 
puolesta. Toimintaa on kehitetty resurssien rajoissa. Kylätoiminnan valtionapu pysyi edus-
kunnan myötävaikutuksella 1,4 miljoonassa eurossa, jota on jaettu 21 kyläjärjestölle. Re-
sursseihin liittyvä haaste on ollut inflaatio, palkankorotukset ja alueellisen kylätoiminnan 
laadun alueellinen vaihtelu. Tähän olemme pyrkineet vastaamaan vuoden 2023 aikana 
kouluttamalla, kustantamalla kyläasiamiehille työnohjausta ja toteuttamalla kumppa-
nuuskeskusteluprosessia maakunnallisten kyläyhdistysten kanssa. Maakunnallisia ky-
läyhdistyksiä on tuettu ja osallistettu säännöllisesti arjessa maakuntafoorumin, kyläjaos-
ton, viestintäverkoston ja eri foorumien kautta. Järjestö lisäsi merkittävästi ulkopuolisen 
yritys- ja sponsorirahoituksen määrää, ja järjestön muut tuotot ylittivät 14 000 euroa.  
 
Suomi on kylätoiminnan mallimaa ja Leader-työn uranuurtaja Euroopan tasolla. Maalis-
kuussa 2023 järjestimme ensimmäistä kertaa Suomen Kylät ry:n ja Suomen europarla-
mentaarikkojen yhteistapaamisen. Suomen Kylät ry:lle on muodostunut pitkäjänteisen ja 
määrätietoisen työn tuloksena toimivat kansainväliset yhteydet eri EU-maiden maaseutu-
järjestöihin ja kylätoimintaverkostoihin.  
 
Maallemuuton työtä jatkettiin. Vuoden aikana järjestettiin monia etätyötä, monipaikkai-
suutta ja citymaalaisuutta käsitelleitä webinaareja, jotka auttoivat päättäjiä ymmärtämään 
käynnissä olevia nopeita muutoksia ja reagoimaan niihin politiikkatoimin.   
 
Suomen Kylät ry on haluttu hanke- ja yhteistyökumppani ja vuoden aikana käytettiin 
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merkittävästi resursseja uusien hankehakemusten valmisteluun. Yhteistyössä Maaseudun 
Sivistysliiton kanssa valmisteltiin ja toimintavuoden 2023 aikana aloitettiin valtakunnalli-
sen paikallisen kehittämisohjelman 2021–24 tavoitteiden mukaisesti maaseutujärjestöjen 
yhteistyön tiivistämisprosessi ”R8000-projekti”, josta valmisteltiin yhdessä yhdeksän maa-
seutujärjestön kanssa Eläköön Maaseutu! -foorumi. Eläköön Maaseutu! -foorumin ensim-
mäisen toimintavuoden aikana järjestettiin eduskuntavaalien vaalipaneeli ja toteutettiin 
“Maaseudun mielikuvien murskaajat” -keskustelu SuomiAreena-tapahtumassa.  
 
Suomen Kylät ry jatkoi Kyläturvallisuus 2025 -hankkeen jälkeen panostamista kylien tur-
vallisuustyöhön asettamalla keväällä 2023 turvallisuusjaoston. Sen toiminnan tavoitteena 
on tarjota paikallisille yhteisöille työkaluja turvaverkoston rakentamiseen yhteistyössä 
kuntien ja muiden turvallisuuteen sekä hyvinvointiin liittyvien toimijoiden kanssa. Tee-
moina ovat muun muassa varautuminen häiriötilanteisiin, kylävara, arjen turvallisuus ja 
huoltovarmuus. Yhteistyön tavoitteena on turvallisuuden tunteen lisääminen ja turvalli-
nen elämä asuinpaikasta riippumatta. Turvallisuusjaoston toimijoiksi kutsuttiin ja edusta-
jansa siihen ovat nimenneet kylä- ja Leader-toimijoiden lisäksi seuraavat tahot: Kuntaliitto, 
Maanpuolustuskoulutusyhdistys MPK, Sisäministeriö, Suomen Pelastusalan Keskusjär-
jestö SPEK, Suomen Punainen Risti SPR ja Suomen sosiaali ja terveys ry SOSTE. 
 

 
2. YHDISTYKSEN HALLINTO JA HENKILÖSTÖ 
 
2.1 Hallitus ja henkilöstö 
 
Suomen Kylät ry:n hallitukseen kuuluu puheenjohtaja, kymmenen varsinaista ja kymme-
nen varajäsentä (Liite 1). Hallituksen puheenjohtajana on toiminut vuonna 2023 Jari Koski-
nen ja 1. varapuheenjohtajana Maarit Teuri ja 2. varapuheenjohtajana Heikki Korkealaakso. 
Hallitus kokoontui kertomusvuonna kahdeksan kertaa. 
 
Hallituksen työn tukena ovat toimineet yhdistyksen henkilöstön lisäksi jaostot ja työryh-
mät. Näitä ovat kyläjaosto, Leader-jaosto, korttelijaosto, nuorisojaosto, kansainvälisten 
asioiden jaosto ja vuonna 2023 perustettu turvallisuusjaosto, jotka ovat kokoontuneet 
säännöllisesti. Osana tätä verkostoa ovat toimineet maakunnalliset ja seudulliset kyläasia-
miehet, Leader-ryhmät, eri hankkeiden ohjaus- ja johtoryhmät, Svenskfinlands Byar sekä 
eduskunnan kylätoimintaverkosto, jonka puheenjohtajana on toiminut kansanedustaja 
Katja Hänninen ja edustavaalien jälkeen marraskuussa 2023 eduskunnan kylätoimintaver-
koston puheenjohtajana aloitti kansanedustaja Antti Kangas.  
 
Suomen Kylät ry:n palveluksessa oli vuoden 2023 aikana yhteensä 12 henkilöä, joista val-
tionavulla keskusjärjestössä työskenteli kuusi henkilöä: toiminnanjohtaja, talouspäällikkö, 
viestintäpäällikkö, järjestökoordinaattori, maallemuuton asiantuntija ja viestintäassistentti.  
 
Työntekijöille on järjestetty vuoden 2023 aikana:  
 

- Ti 18.4. työhyvinvointipäivä Tuurissa Kyläpäiviä edeltävänä iltana, ja ohjelmassa oli 
työhyvinvointiluento sekä yhdessäoloa illallisen ja keilailun merkeissä. 

- Ke 14.6. Työyhteisöpäivä henkilöstölle  
- Ti 10.10. - ke 11.10. Tiimipäivät, vaikuttajatapaamisia ja kumppanijärjestöjen vierai-

luja Helsingissä  
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Taulukko 1: Suomen Kylät ry:n toimihenkilöt vuonna 2023 
 

Toimihenkilön nimi Työsuhde Toimipaikka 
Toiminnanjohtaja Aleksi Koivisto 
 

 

14.12.2021 - Vaasa 

Talouspäällikkö Tuomas Rokka 
 
 
 

14.4.2014 -  Perniö 
 

Järjestökoordinaattori Marianne Liitelä 
 

 

1.11.2012 - Perniö 

Viestintäpäällikkö Anssi Ketonen  
 

 

3.3.2020 - Perniö 

Maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
 
 

1.2.2021 - Jyväskylä 
 

Viestintäassistentti Simo Siirilä 
 

1.3.2022 – 31.10.2023 Lappeenranta 
 

Leader-työn kehittämispäällikkö Heli Walls 
 

 

20.3.2013 - Uusikaupunki 

Projektipäällikkö Susanna Laitila 
 

1.9.2022 - 28.2.2023 Alavus 

Projektityöntekijä Henna Syrjänen  
 

1.10.2022 - 28.2.2023 Ulvila 

Projektipäällikkö Pekka Rintala 
 

 

1.1.2021 - 31.3.2023 Helsinki 

Viestintäharjoittelija Roosa Pirinen 
 

17.4.2023 – 15.9.2023 Lieksa 

Kansainvälisten asioiden osa-aikainen asiantun-
tija Kim Smedslund 
 

1.9.2020 – 30.4.2023 
Luottamushenkilönä 
oman toimen ohella 
1.5.2023 alkaen. 

Helsinki 



 
  Vuosikertomus 2023 
 
 
 
  

5 
 

2.2 Yleiskokoukset 
 
Suomen Kylät ry:n kevätkokous pidettiin 20.4.2023 Hotelli OnnenTähdessä, Tuurissa / 
etäkokouksena. Kevätkokouksen puheenjohtajaksi valittiin Anne Käyhkö (Järvi-Suomen 
Kylät ry), sihteeriksi Marianne Liitelä (Suomen Kylät ry) ja pöytäkirjantarkastajiksi sekä 
ääntenlaskijoiksi Henrik Hausen (Varsinais-Suomen Kylät ry) ja Erkki Kuismin (Keskipohja-
laiset Kylät ry). Kokousedustajien valtakirjoja esitettiin 24 kpl ja osallistujia oli yhteensä 36. 
Kevätkokouksessa käsiteltiin yhdistyksen sääntömääräiset asiat, hyväksyttiin yhdistyksen 
vuosikertomus ja vahvistettiin tilinpäätös vuodelta 2022 sekä päätettiin vuoden 2023 jä-
senmaksujen suuruudet.  
 
Suomen Kylät ry:n syyskokous pidettiin 30.11.2023 Meeting Park Kluuvissa, Helsingissä 
/etäkokouksena. Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Ulla Kallio (Leader Ravakka ry), 
sihteeriksi Marianne Liitelä (Suomen Kylät ry) ja pöytäkirjantarkastajiksi sekä ääntenlaski-
joiksi Mathias Högbacka (Aktion Österbotten rf) ja Maarit Teuri (Ykkösakseli ry). Kokous-
edustajien valtakirjoja esitettiin 63 kpl ja osallistujia oli yhteensä 68. Syyskokouksessa va-
littiin puheenjohtajaksi kausille 2024–2025 Arto Pirttilahti, päätettiin hallituksen jäsenten 
valinnat, hyväksyttiin yhdistyksen toimintasuunnitelma ja talousarvio vuodelle 2024 ja kä-
siteltiin muut yhdistyksen sääntömääräiset asiat. 
 
Uusiksi hallituksen jäseniksi erovuoroisten tilalle valittiin kaksivuotiskaudeksi 2024–2025 
varsinaiseksi jäseneksi Mervi Lintunen (Järvi-Suomen Kylät ry) ja varalle Miia Tiilikainen 
(Keskipohjalaiset Kylät ry), varsinaiseksi jäseneksi Maarit Teuri (Ykkösakseli ry)) ja varalle 
Pia Poikonen (Varsin Hyvä ry), varsinaiseksi jäseneksi Mervi Niemi-Huhdanpää (Leader Ai-
sapari ry) ja varalle Nina Kurunlahti (Nouseva Rannikkoseutu), varsinaiseksi jäseneksi 
Pertti Hakanen (MTK) ja varalle Annukka Mäkinen (Suomen Kuntaliitto), varsinaiseksi jäse-
neksi Mathias Högbacka (Aktion Österbotten rf) ja varalle Nora Backlund (SLF). Erovuo-
roisten lisäksi valittiin vuodelle 2024 hallituksen jättäneen Päivi Nergin tilalle Simo Tiainen 
(MTK) ja eläköityneen Pentti Malisen tilalle Krista Tupala (Satakuntaliitto). 
 
Tilintarkastajaksi vuodelle 2024 valittiin KHT Vesa Peltola ja varatilintarkastajaksi KHT 
Jouni Vanhala sekä toiminnantarkastajaksi pankinjohtaja Antti Riutta ja varatoiminnantar-
kastajaksi johtaja Antti Huhtamäki. 
 
 
3. YHDISTYKSEN VARSINAINEN TOIMINTA 
 
3.1 Yhteiskunnallinen vaikuttaminen  
 
Kriisinkestävien kylien Suomi -eduskuntavaaliohjelma esiteltiin kaikille eduskuntapuo-
lueille ja vaaliohjelmasta tehtiin useita nostoja liittyen esimerkiksi kyläkoulujen rahoituk-
seen, liikkuviin sote-palveluihin, etätyön edistämiseen ja alueelliseen opintolainahyvityk-
sen kokeiluun. Suomen Kylät ry ja Eläköön maaseutu! -foorumi järjestivät eduskuntavaa-
lien vaalipaneelin Helsingissä 16.3. ja useat maakunnalliset kyläyhdistykset järjestivät vaa-
lipaneeleita omissa maakunnissaan. Suomen Kylät ry järjesti vaaliehdokkaille ja päättäjille 
kyläkoulujen valtakunnallisen vanhempainillan, jossa nostettiin esiin kyläkoulujen asioita.  
 
Hallitusohjelmavaikuttaminen alkoi huhtikuun eduskuntavaalien jälkeen. Suomen Kylät 
ry järjesti 4.5. “Kylämummojen tempaisun Säätytalolla” ja tilaisuus keräsi useita media-
haastatteluja. Säätytalon edessä esiteltiin yhdessä Villähteen kyläyhdistyksen aktiivien 
kanssa kyläliikkeen ajatuksia ja ideoita hallitusohjelmaan. Tempauksella ja sen viestin-
nällä tavoitettiin suuri määrä kansanedustajia ja Säätytalon neuvottelijoita, joille saatiin 
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nostettua kylä- ja maaseutuasioita. Tempauksen johdosta Suomen Kylät ry sai historian 
ensimmäisen kutsun asiantuntijakuulemiseen hallitusneuvotteluihin ja toiminnanjohtaja 
Koivisto osallistui asiantuntijaksi hallitusohjelman neuvotteluihin to 11.5.2023.  
 
EU-vaaliohjelman laatiminen alkoi vuoden 2023 aikana. Ohjelma laadittiin osallistavassa 
prosessissa, johon osallistui noin 100 kylä- ja Leader-kehittäjää. Hallitus asetti maalis-
kuussa työryhmän valmistelemaan EU-vaaliohjelmaa ja osallistavissa työpajoissa huhti-
kuussa Kyläpäivillä Tuurissa ja sähköisten kyselyjen kautta saatiin toiveita EU-vaalitavoit-
teiksi. Työryhmä julkaisi esityksensä ja lähetti sen lausuntokierrokselle Suomen Kylien ja-
ostoihin. Jaostojen muutosesitysten jälkeen hallitus hyväksyi EU-vaaliohjelman kokouk-
sessaan lokakuun lopussa. EU-vaaliohjelma on toimitettu kaikille eduskuntapuolueille ja 
valmisteltu EU-vaalien viestintää ja hanketta vuoden 2023 syksynä.  
 
Suomen surkein kylätie -kampanja 2023 käynnistettiin syyskuussa 2023. Yhdessä Suo-
men Tieyhdistys ry:n kanssa laaditussa kuvakilpailussa lähdettiin etsimään karuja arkito-
dellisuuden kuvia maaseudun ja kylien tiestöstä. Kampanjalla haluttiin nostaa esiin maa-
seudun tiestön kehnoa tilannetta päättäjille ja vaikuttajille. Kuvakilpailun TOP8-kuvat pää-
tyivät Maaseudun Tulevaisuuden etusivun yleisöäänestykseen, jossa annettiin yli 1000 
ääntä. Voittajaksi löytyi kylätie Vihdistä. Kilpailun voitti kuva tiestä nimeltä ”Vauvakin saa 
maidon vaahdotettuna näillä kuopilla”. Kuva on otettu Vihdin Otalammella Laurintiellä 
(maantie 11319). Kuvakilpailusta uutisoitiin useassa valtakunnallisessa ja paikallisessa me-
diassa ja kilpailun näkyvyys tavoitti parissa viikossa lähes miljoona suomalaista. Kampanja 
saavutti suuren medianäkyvyyden. Kampanjan tiekuvista tehtiin vuosikalenteri, joka toimi-
tettiin kansanedustajille ja päättäjille.  
 
Kylätalojen sähkötuki-kampanja alkoi syksyn 2022 aikana.  Suomen Kylät ry on julki-
sessa keskustelussa nostanut sähkötukien kohdistamista erityisesti maaseutu- ja haja-
asutusalueella asuville suomalaisille. Sähkönhinnan nousu iski kyläyhdistysten omista-
miin kylätalokiinteistöihin, joista moni lämpiää sähköllä ja öljyllä. EU-ohjelmakauden vaih-
dos toi myös katveajan, jolloin rahoitusta ja resurssia kylätalojen remontteihin ei ollut ha-
ettavissa Leader-ryhmiltä. Suomen Kylät nosti asiaa YLE:n ja Maaseudun Tulevaisuuden 
kautta useissa uutisissa. Suomen Kylät ry teki vaikuttamistyötä yhdessä Seurantaloasiain 
neuvottelukunnan, Kotiseutuliiton ja Nuorisoseurojen kanssa. Marinin hallituksen viimei-
sessä lisäbudjetissa helmikuussa 2023 saatiin läpi sähkötuki, joka tuli haettavaksi huhti-
kuussa ja Suomen Kylien kesäkuun tietokoosteen mukaan 1 046 984 euroa jaettiin ky-
läyhdistyksille.  
  
Vaikuttajatapaamisia on toteutettu aiempinakin vuosina, mutta erityisesti vuoden 2022 ja 
2023 aikana tehtiin tiiviisti yhteistyötä päättäjien ja rahoittajien suuntaan. Vaikuttamistyötä 
tehdään osallistaen ja avoimesti. Vaikutamme niiden teemojen puolesta, jotka on yh-
dessä päätettyjä eduskuntavaaliohjelman, Paikallisen kehittämisen ohjelman ja hyväksyt-
tyjen vaaliohjelmien mukaisesti. Tarjoamme päättäjille tietoa. Yhteiskunnallisen vaikutta-
misen tueksi vahvistamme kylien yhteyttä eduskuntaan, ministeriöihin ja valtakunnallisiin 
järjestöihin. Suomen Kylät ry sitoutuu avoimuuteen ja on ottanut käyttöön vaikuttamisre-
kisterin 26.8.2022 hallituksen kokouksen mukaisesti. Työntekijöiden ja puheenjohtajiston 
vaikuttajatapaamiset julkaistaan nettisivuilla.  
 
Suomen Kylät ry on toiminut aktiivisesti eduskunnan ja sen eri valiokuntien (valtionapu-
asioissa mm. valtiovarainvaliokunta ja sen maatalousjaosto sekä maa- ja metsätalousva-
liokunta), eduskuntaryhmien, eduskunnan kylätoimintaverkoston sekä maa- ja metsäta-
lousministeriön suuntaan kylätoiminnan valtionavun tason varmistamiseksi ja kohotta-
miseksi vuodelle 2024. Suomen Kylät ry on laatinut lukuisia kannanottoja ja pyydettyjä 
lausuntoja maaseutua ja kyliä koskeviin uusiin lakiesityksiin sekä laki- ja 



 
  Vuosikertomus 2023 
 
 
 
  

7 
 

asetusmuutoksiin.  
 
Suomen Kylät ry on ministeri Antti Kurvisen (ja myöhemmin Sari Essayahin) johtaman 
Maaseutupolitiikan neuvoston (MANE) jäsen. Suomen Kylät ry:n luottamus- ja toimihenki-
löt ovat osallistuneet Maaseutupolitiikan neuvoston työhön toimimalla neuvoston lisäksi 
sen sihteeristössä sekä eri teemaverkostoissa. Suomen Kylät ry oli edustettuna Seuranta-
loasiain neuvottelukunnassa. Kylätoiminta on osa Vapaaehtoisen Pelastuspalvelun (VA-
PEPA) verkostoa ja sillä on edustus sen keskustoimikunnassa. Suomen Kylät ry on Suo-
men Pelastusalan Keskusjärjestön (SPEK) jäsen ja sillä on edustaja myös sen valtuus-
tossa. 
 
3.2 Kylätoiminnan indikaattorit 
 
Kylätoiminnan tunnusluvut ovat indikaattoreita, joilla Suomen Kylät mittaa ja raportoi ky-
lätoiminnan kehitystä Suomessa. Indikaattoritiedot kerätään maakunnallisilta kyläyhdis-
tyksiltä vuosittain. Kyselyn tuloksista pyritään saamaan mahdollisimman luotettavia ja yh-
teismitallisia eri maakuntien kesken. Esimerkiksi tapahtumien kävijämäärät ja vapaaeh-
toistyön tuntimäärät ovat arvioita, mutta lukujen taustalla on sekä valtakunnallisia ja maa-
kuntakohtaisia kyläkyselyitä että tapahtumista koottuja tilastoja. Vuonna 2023 kylätoimin-
nan vapaaehtoistyön tunneiksi arvioitiin 5,6 miljoonaa tuntia ja sen arvo yhteiskunnalle on 
84 miljoonaa euroa. 
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3.3 Kylätoiminnan valtionapu 
 
Suomen Kylät ry onnistui syksyllä 2022, sillä eduskunta korotti kylätoiminnan valtionapua 
300 000 eurolla vuodelle 2023 erityisperusteenaan osallisuuden, yhteisöllisyyden ja 
maallemuuton tuki. Eduskuntalisäyksen jälkeen kylätoiminnan valtionapu vuodelle 2023 
oli 1 400 000 euroa. Eduskunnan myöntämä valtionavun lisäys 300 000 euroa jaettiin 
Suomen Kylät ry:n hallituksen päätöksellä erillisesti siten, että siitä kohdistettiin 140 000 
euroa Suomen Kylät ry:lle ja 160 000 euroa maakunnallisille kyläyhdistyksille ja Svensk-
finlands Byarille. Kylätoiminnan valtionavun käytön raportointiin ja tilityksiin on annettu 
koulutusta maakunnallisille kyläyhdistyksille ja niiden luottamushenkilöille, kyläasiamie-
hille ja talousasioista vastaaville muun muassa Kyläpäivien ja muiden tilaisuuksien yhtey-
dessä. 
 
 
3.4 Paikallisen kehittämisen ohjelman toteuttaminen 2021–2024 
 
Vuoden 2020 aikana järjestössä laadittiin uusi Paikallisuudella paremmaksi - Paikallisen 
kehittämisen ohjelma vuosille 2021–2024. Aiempaa melko raskassoutuista ohjelmapro-
sessia ja seitsenvuotista ohjelman kestoa päätettiin nykyisessä nopeasti muuttuvassa toi-
mintaympäristössä ketteröittää lyhentämällä ohjelman aikajännettä sekä muuttamalla 
ohjelmaa tiiviimmäksi ja strategisemmaksi. Uudessa ohjelmassa, joka astui voimaan vuo-
den 2021 alusta, toimenpide-ehdotusten määrä väheni noin puoleen aiemmasta eli 
25:een.  Myös ohjelman luettavuuden parantamiseen kiinnitettiin paljon huomiota. Ohjel-
man valmisteluun kytkeytyivät läheisesti Suomen Kylät ry:n kylä-, kortteli, Leader- ja kv-
jaostot sekä Suomen Kylät ry:n hallitus. Ohjelman suomen- ja ruotsinkieliset versiot jul-
kaistiin taitettuna painotuotteena sekä ladattavana nettiversiona. 
 
Ohjelman toimeenpanoa on jatkettu vuoden 2023 aikana. Erityisesti on vahvistettu 12) ky-
lätoiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta, 11) toteutetaan lähipalveluja uusin keinon ja 
8) tehostetaan paikallistoiminnan viestintää kaikilla tasoilla. Myös Älykäs kylä -teemoja on 
edistetty ohjelman mukaisesti erityisesti toimintavuoden 2023 aikana.   
 
Paikallisen kehittämisen ohjelmaa on käsitelty kaikissa maakuntien ja henkilöstön kehitys-
keskusteluissa. Nopeasti kehittyvän järjestörakenteen ja korona- ja turvallisuuskriisien 
myötä ohjelmasta päätettiin toteuttaa ensimmäistä kertaa väliarvio vuoden 2022 aikana. 
Kaikki jaostot ja Suomen Kylien hallitus käsitteli strategian toimeenpanoa ensimmäistä 
kertaa liikennevalomallilla. Moni toimenpide-ehdotus on jo valmistunut, muutama on vi-
reillä ja vain muutaman todettiin olevan vielä kesken tai vanhentunut. Syyskokous päätti 
toimintasuunnitelman kirjauksessaan, että Paikallisen kehittämisen ohjelma korvataan jär-
jestön strategiaprosessilla, jota valmistellaan vuoden 2024 aikana.  
 
 
3.5 KyläAreena ja palkitsemiset 
 
Vuosittain järjestettävä paikallistoimijoiden valtakunnallinen juhlaseminaari Lokaali uudis-
tettiin vuonna 2023. Tapahtuma sai uudeksi nimekseen KyläAreena. Historian ensimmäi-
nen KyläAreena järjestettiin Lehmirannan lomakeskuksessa, Salossa 31.8.–1.9.2023. Ta-
pahtumatuotantoa ja KyläAreenan retket toteutettiin yhteistyössä Varsinais-Suomen Ky-
lät ry:n ja Leader Ykkösakseli ry:n kanssa. KyläAreena-tapahtuman osallistujamäärä oli 
150. KyläAreena-tapahtumalle saatiin merkittävät ulkopuoliset rahoittajat kuten Posti, 
Kesko, Maaseudun säätiö ja Salon kaupunki.  
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KyläAreenan iltajuhlassa pääpuhujana oli maa- ja metsätalousministeri Sari Essayah. Ilta-
juhlassa palkittiin Suomen Vuoden Kylä ja kunnianmaininnan saavat kylät sekä Vuoden 
paikallistoimija, Vuoden nuori paikallistoimija, maaseutua julkisuudessa hyvin edustanut 
Vuoden maaseutukasvo sekä Vuoden Leader-Kylähanke. Iltajuhla striimattiin Suomen 
Kylien Youtube-kanavalle. 
 
Suomen Vuoden Kylä 2023 -tunnustuksen sai Koittilan Seutu Etelä-Savosta. Kunniamai-
ninnat saivat Suinula Keski-Suomesta ja Sippola Kymenlaaksosta. Vuoden paikallistoimi-
jaksi nimettiin Eliisa Vesisenaho Pirkanmaalta. Vuoden nuoreksi paikallistoimijaksi nimet-
tiin Ida Björkman Pohjanmaalta, kunniamaininnat saivat Joel Svenlin Pohjanmaalta ja Vil-
helmiina Valtanen Pohjois-Pohjanmaalta. Vuoden Maaseutukasvoksi nimettiin Juha Vid-
gren Pohjois-Savosta. Vuoden Leader-Kylähankkeeksi valittiin Jäppilän Taidekätköt -
hanke Etelä-Savosta. 
 
 
3.6 Avoimet Kylät 2023 ja Avoimet Joulukylät 
 
Avoimet Kylät -päivä 10.6.2023 
Avoimet Kylät -päivän tarkoituksena on lisätä kylätoiminnan tunnettuutta ja esitellä kylien 
monipuolista toimintaa. Avoimet Kylät -päivä on konsepti, joka on kehitetty ja toteutettu 
ensimmäisen kerran Satakunnassa kesällä 2013. Vuodesta 2015 Avoimet Kylät -päivä on 
järjestetty valtakunnallisena tapahtumana aina kesäkuun toisena lauantaina. 
 
Avoimet Kylät -päivä järjestettiin 10.6.2023. Tapahtumia toteutettiin perinteisten tapahtu-
mien lisäksi myös verkossa, kylät tekivät kukin oman näköisensä tapahtuman. Kylien eri-
laisia tapahtumia ilmoitettiin mukaan yhteensä 630, joista 21 oli erilaisia verkkosisältöjä. 
Kaikkien osallistuvien kylien tapahtumat koottiin yhteiselle kartalle tapahtuman kotisi-
vuille (www.avoimetkylat.fi). Maakunnallisilta kyläyhdistyksiltä saatujen indikaattorivas-
tausten perusteella arvioidaan tapahtumissa olleen kaikkiaan 129 000 kävijää. Avoimet 
Kylät -päivän pääkumppanina ja sponsorina toimi Kyläkauppa 2.0 -hanke. Suomen Vuo-
den Kylä 2023 Koittilan kanssa järjestettiin Avoimet Kylät -päivänä tilaisuus, johon Suo-
men Kylät ry hankki artistin ja ohjelmaa yhteistyössä Koittilan kyläyhdistyksen kanssa.  
 
Kylien monipuolisten tapahtumien järjestelyistä ja ohjelmista vastasivat kylien aktiiviset 
ihmiset, yhdistykset, yritykset ja muut toimijat. Päivän järjestämisestä, tiedottamisesta ja 
markkinoinnista vastasivat maakunnalliset kyläyhdistykset ja joillakin alueilla Leader-ryh-
mät yhdessä Suomen Kylät ry:n kanssa. Avoimet Kylät -päivän toteutuksessa yhteistyö ja 
verkostot olivat laajoja.  
 
Tapahtumasta tiedotettiin laajasti Facebook-sivuilla (www.facebook.com/AvoimetKyla-
tOppnaByar/) ja valtakunnallisin lehdistötiedottein. Maakunnille ja tapahtumiin osallistu-
ville kylille tarjottiin tiedotepohjia, logot, kuvia ja koulutuksia. Suomen Kylät tuotti infovi-
deon, joka sai 400 katselukertaa. Avoimet Kylät-päivän aamuna saatiin suuri näkyvyys, 
kun YLE:n Aamu haastatteli toiminnanjohtajaa tapahtumasta. Suurin viestinnällinen pa-
nostus oli valtakunnallinen radiomainos, joka toistettiin kaikilla kaupallisilla kanavilla kol-
mena päivänä tapahtumaviikolla. Radiomainoksen käsikirjoitus ja tuotanto toteutettiin 
Suomen Kylien viestintätiimissä. Herättelevä ja erilainen radiomainos keräsi paljon kiitosta 
kentältä. 
 
Avoimet Joulukylät 
Suomen Kylät toteutti yhteistyössä maakunnallisten kyläyhdistysten kanssa Avoimet 
Joulukylät -konseptin ensimmäisen kerran vuonna 2022. Kokeilu onnistui yli odotusten, 

http://www.avoimetkylat.fi/
http://www.facebook.com/AvoimetKylatOppnaByar/
http://www.facebook.com/AvoimetKylatOppnaByar/
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joten Avoimet Joulukylät toteutettiin jälleen joulukuussa 2023. Tapahtuman tavoitteena 
oli tarjota kylille mahdollisuus valtakunnalliseen ja paikalliseen näkyvyyteen. Kylät saivat 
käyttöönsä Avoimet Joulukylät -markkinointimateriaalia joulutapahtumien markkinoinnin 
tueksi. Lisäksi Avoimiin Joulukyliin osallistuvat kylät koottiin yhteiselle tapahtumakartalle. 
Kylien monipuolisten tapahtumien järjestelyistä ja ohjelmista vastasivat kylien aktiiviset 
ihmiset, yhdistykset, yritykset ja muut toimijat. Kaiken kaikkiaan tapahtumia ilmoitettiin 
530 (vuonna 2022 tapahtumia oli 297) ja palautekyselyn perusteella kokonaiskävijämää-
räksi arvioitiin 96 000. 
 
 
3.7 Koulutustoiminta ja jäsenpalvelut  
 
Suomen Kylät ry on tarjonnut jäsenkunnalleen neuvontaa, koulutusta ja tiedonvälitystä 
kylätoiminnasta, Leader-työstä ja paikallistoiminnasta sekä esimerkkejä hyvistä toiminta-
tavoista. Kevään Kyläpäivät toteutettiin huhtikuussa 2023 Tuurissa. Kyläpäivien ohjel-
massa oli erilaisia työpajoja, hanke-esittelyjä, puheenvuoroja monipaikkaisuudesta ja 
maalla-asumisesta. Webinaariosuudessa julkistettiin Suomen Vuoden Kylä 2023 ja kun-
niamaininnan saaneet kylät. Syksyn Kyläpäivät järjestettiin marraskuussa 2023 webinaa-
rina. Kyläpäivät-webinaarissa nostettiin esiin kuntien ja kylien yhteistyötä, kylien elinvoi-
maa ja kehittämistä, ajankohtaisia hankkeita ja työssä jaksamista.  
 
Kyläkoutsi-konsepti 
Suomen Kylät ry on hankkinut ostopalveluna Kyläkoutsi-konseptin ja verkoston ylläpi-
toon ja kehittämiseen liittyvät palvelut Kymenlaakson Kylät ry:ltä 1.4.-31.12.2023. Alihankki-
joina ja ylläpitotiimin jäseninä toimivat Päijät-Hämeen Kylät, Silmu-kylät ja Uudenmaan 
Kylät ry. Sopimuksen jatkoa käsitellään vuoden 2024 alussa. 
 
Kyläkoutseja koulutettiin vuosien 2022–2023 aikana yhteensä 60 henkilöä. Verkosto kat-
taa lähes kaikki maakunnat. Kyläkoutsi-konseptina ja koulutusmateriaaleineen on saanut 
erittäin hyvän vastaanoton. On koettu, että juuri tällaisia malleja ja konsepteja tulisi raken-
taa helpottamaan kylätyön kuormaa ja luomaan yhtenäistä näkyvyyttä koko kyläverkos-
tolle. Yhtenäisillä materiaaleilla on pystytty tuomaan kylille ja kortteleille esille kouluttau-
tumisen tarpeellisuutta ja esimerkiksi erilaisia uudenlaisia aihekokonaisuuksia, joista kylät 
voivat ammentaa uusia kehittämisideoita. 
 
Vuonna 2023 Kyläkoutsit toteuttivat yhteensä 25 koulutusta, joissa oli yhteensä 450 osal-
listujaa. 
 
Juridinen lakituki 
Paikallistoimijoiden käytössä on juridinen lakituki, jonka kautta jäsenyhdistykset saavat 
maksutonta neuvontaa mm. työnantaja-, verotus- ja sopimusoikeudellisissa kysymyk-
sissä. Palvelu on käyttäjille maksutonta (1 tunti/oikeustapaus) ja se on toteutettu ostopal-
veluna Lakiasiaintoimisto Siron kanssa. Lisäksi Suomen Kylät ry:n talouspäällikkö on 
opastanut maakunnallisia kyläyhdistyksiä taloushallinnossa kuten valtioavun käyttösuun-
nitelmiin ja -selvityksiin sekä tilinpäätöksiin liittyvissä asioissa. 
 
Yhdistysavain.fi 
Suomen Kylät ry:n verkoston jäsenyhdistykset (maakunnallisten kyläyhdistysten jäsenyh-
distykset) saavat etuja Yhdistysavaimen palveluista (mm. nettisivut ja jäsenrekisteri). Neu-
votellun sopimuksen mukaisesti jäsenyhdistykset saavat Yhdistysavaimen listahinnoista 
25 prosentin alennuksen. Vuoden 2023 loppuun mennessä etua oli hyödyntänyt 41 yhdis-
tystä. 
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Likvidilainat 
Suomen Kylät ry on hallituksen päätöksellä hakemuksesta myöntänyt omasta pääomas-
taan likviditeettilainoja maakunnallisille kyläyhdistyksille hankkeiden väliaikaisrahoituksen 
tueksi. Lainamäärä on ollut enintään 10 000 euroa/hakija ja laina-aika on yksi vuosi.  
 
Ansiomerkit 
Suomen Kylät ry:llä on portaittainen ansiomerkkijärjestelmä ansioituneiden paikallistoimi-
joiden palkitsemiseksi. Vuonna 2023 ansioituneille henkilöille myönnettiin kultaisia ansio-
merkkejä 1, hopeisia 54 ja pronssisia 35. 
 
 
3.8 Suomen Kylät ry:n tapahtumat, webinaarit ja seminaarit  
 
Suomen Kylät ry toteuttaa itsenäisesti ja kumppanien kanssa tapahtumia ja tilaisuuksia, 
joissa jaamme tietoa kylätoiminnasta, maallemuutosta, kyläturvallisuudesta ja paikalli-
sesta kehittämisestä.  Vuoden aikana toteutettiin kymmeniä tapahtumia, joihin osallistui 
tuhansia kyläkehittäjiä, päättäjiä, maallemuuttajia ja vaikuttajia.  
 
Suomen Kylien henkilöstön järjestämät tapahtumat 2023:  
 
26.1. Veva-hankkeen päätösseminaari  
Osallistujat: 16 paikan päällä, 52 seurasi lähetystä 
 
15.2. Viron ja Suomen kylätoimijoiden opintoretki Uudenmaan kylissä 
Osallistujat: 16  
 
16.2. Valtakunnallinen kyläkoulujen vanhempainilta –webinaari  
Osallistujat: 75, tallenteen katselukerrat 145  
 
16.2. Ympäristö- ja ilmastotapahtuma Espoossa  
Osallistujat: 37 
 
28.2. Avoimet Kylät -infotilaisuus (etä). Tilaisuudessa käytiin läpi yleistä tapahtumapäi-
västä, siihen ilmoittautumisesta, tarjolla olevista koulutuksista ja materiaaleista.  
Osallistujat: 50 
 
1.3. Turvallisuusseminaari. Kyläturvallisuus 2025 –hankkeen päätöswebinaari Kuntatalolla. 
Osallistujat: 50 paikalla ja 150 henkilöä seurasi suoraa lähetystä. Tallenteen katselukerrat 
86. 
 
14.3. Suomen Kylät ry ja Suomen mepit, tapaaminen Strasbourgissa 
Osallistujat: 12  
 
16.3. Suuri maaseutuilta -vaalipaneelin lähetys Helsingistä, Eläköön maaseutu! -foorumin 
yhteustyö.  
Osallistujat: 40. Lähetyksen katsojamäärä: 948  
 
21.3. Paikkariippumattomuus pandemian jälkeen -webinaari  
Osallistujat: 36, tallenteen katselukerrat 118  
 
5.4. Avoimet Kylät -info- ja koulutustilaisuus (Teams). Koulutusaiheena oli tapahtuman jär-
jestäminen ja luvat. Kouluttajina toimivat Kyläkoutsit Li-Marie Santala, SILMU-Kylät ja 
Tiina Västilä, Päijät-Hämeen Kylät. 
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Osallistujat: 71, tallenteen katselukerrat 92 
 
19.–20.4. Kevään kyläpäivät Tuurissa. Kyläpäivien ohjelmassa oli erilaisia työpajoja, hanke-
esittelyjä, puheenvuoroja monipaikkaisuudesta ja maalla-asumisesta. Kyläpäiviltä lähe-
tettiin myös ulos kyläwebinaari, jossa julkistettiin Suomen Vuoden kylä 2023 ja kunnia-
maininnan saaneet kylät. 
Osallistujat: 58 osallistujaa Tuurissa, webinaarin etäseuraajat: 100, tallenteen katseluker-
rat: 770 
 
25.–26.4. Pohjoismaiden kylä- ja maaseutujärjestöjen työpaja ja opintoretki Vaasassa ja 
Mustasaaressa. 
Osallistujat: 10  
 
3.5. Avoimet Kylät -info- ja koulutustilaisuus (Teams). Koulutusaiheena oli tapahtuman 
viestintä ja markkinointi. Kouluttajana toimi Anssi Ketonen, Suomen Kylät ry. 
Osallistujat: 63, tallenteen katselukerrat: 92 
 
4.5. Kylämummot Säätytalolla -tempaisu ja mielenilmaisun järjestäminen.  
Osallistujat: 60  
 
27.–28.5. Maailma Kylässä -festivaali. Suomen Kylät osallistui Helsingissä Maailma Kylässä 
-festivaaliin omalla teltalla yhteistyössä Uudenmaan Kylien, Suomen Kylien korttelijaos-
ton ja Helkan (Helsingin kaupunginosayhdistykset ry) kanssa. Teltalla vieraili arviolta noin 
500 kävijää. Tapahtumassa esiteltiin kortteli- ja kylätoimintaa, kannustettiin ihmisiä vierai-
lemaan kylissä ja Avoimet Kylät -päivässä ja heräteltiin kiinnostusta oman kylän ja kortte-
lin toimintaan. Tapahtuman yhteydessä tehtiin videohaastatteluja Suomen Kylien some-
kanaviin. Haastateltavia olivat presidentti Tarja Halonen, europarlamentaarikko Sirpa Pie-
tikäinen ja aktivistimummo Eeva-Riitta Piispanen.  
 
7.–9.6. VaikuttajaKylässä-tapahtumasarja ja vierailut kylätaloilla 
Osallistujat: 50  
 
10.6. Avoimet Kylät -päivän kansanjuhla Vuoden kylä Koittilassa ja kylän musiikki-ilta 
Osallistujat: 110 
 
14.–15.6. Kyläasiamiesten kesäpäivät Närpiössä, Suomen Kylien työpajat 
Osallistujat 16 
 
28.6. SuomiAreena: Maaseudun mielikuvien murskaajat –paneelikeskustelu Vaakuna-la-
valla livenä ja lähetyksenä. 
Osallistujat: 80, MTV Katsomossa arviolta yli tuhat  
 
31.8.–1.9. KyläAreena, paikallistoimijoiden valtakunnallinen juhlaseminaari, Lehmirannan 
lomakeskuksessa Salossa Tapahtuma toteutettiin yhteistyössä Varsinais-Suomen Kylät 
ry:n ja Leader Ykkösakseli ry:n kanssa.  
Osallistujat: paikan päällä 150, KyläAreenan palkintogaalan livelähetyksessä noin 850 kat-
selukertaa. 
 
25.9. Kestävän kehityksen viikon avajaistilaisuus Suomen Kylien Youtube-kanavalla.  
Katselukertoja yhteensä 180 
 
28.–29.9. Maaseututreffien leiri Virroilla Marttisissa 
Osallistujat: 40  
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1.11. Syksyn Kyläpäivät-webinaari. Kyläpäivät-webinaarissa nostettiin esiin kuntien ja ky-
lien yhteistyötä, kylien elinvoimaa ja kehittämistä, ajankohtaisia hankkeita ja työssä jaksa-
mista.  
Osallistujat: 139 
 
29.11. Liikkuvat palvelut liikkeelle hyvinvointialueilla -webinaari 
Osallistujat: 75, tallenteen katselukerrat 64 
 
8.12. Suomen Surkein Kylätie -julkistus Vihdin Otalammella.  
Osallistujat: 50 
 
Suomen Kylät ry:n tapahtumissa oli kaiken kaikkiaan 4892 osallistujaa. Tapahtumien tal-
lenteita oli katsottu 1547 kertaa. 
 
 
3.9 Viestintä 
 
Ulkoinen viestintä   
Suomen Kylien viestinnän tavoitteena on paikallisen kehittämisen näkyvyyden kasvatta-
minen, järjestön ajankohtaisista asioista viestiminen, kylien edunvalvonnasta viestiminen 
ja kyläkentän tunnettuuden lisääminen. 
 
Vuonna 2023 viestittiin aktiivisesti ja vaikuttavasti sosiaalisen median kanavissa, verkkosi-
vuilla, uutiskirjeellä, viestintäaamukahveilla ja median välityksellä. Suomen Kylien viestin-
tää suunniteltiin ja toteutettiin pitkälti viestintätiimin kautta. Suomen Kylien viestintätiimiin 
kuuluivat vuonna 2023 viestintäpäällikkö Anssi, viestintäassistentti Simo, toiminnanjohtaja 
Aleksi, järjestökoordinaattori Marianne ja maallemuuton asiantuntija Johanna. 
 
Sosiaalisen median kanavat olivat Facebook, Instagram, X, TikTok, Linkedin, Flickr, 
Soundcloud ja Spotify. TikTokin lyhytvideoiden suosio jatkaa kasvuaan, sillä suosituin vi-
deo Satakunnan Köyliön kyläbaarista tavoitti yli 72 000 katselukertaa. Suomen Kylien 
vahvimpana kanavana jatkoi Facebook, jonka kautta tavoitettiin yhteensä 286 000 henki-
löä. Määrä putosi vuodesta 2022 kymmenen prosenttia. Suomen Kylien Facebook-kana-
vaa seuraa 5800 henkilöä. Instagramissa tavoitettiin erilaisilla sisällöillä 16 700 henkilöä. 
Instagramissa panostettiin erityisesti tarinoihin ja kasvua tilin tavoittavuuteen edellisestä 
vuodesta saatiin hiukan yli kaksi prosenttia. 
 
Viestinnässä toteutettiin ensimmäistä kertaa Vaikuttaja Kylässä -kampanja vaikuttajien 
kanssa. Kampanja onnistui erinomaisesti ja sillä tavoitettiin 400 000 suomalaista.  
 
Verkkosivustojen kävijämäärät 2023: 
 
www.suomenkylat.fi verkkosivun käyttäjät yhteensä 112 348 vierailijaa. 

- Verkkosivustouudistuksen vuoksi luvussa on mukana www.avoimetkylat.fi-verkko-
sivujen kävijämäärä. 

- Vuoteen 2022 verrattuna tässä on kasvua 106 prosenttia. 
www.leadersuomi.fi verkkosivun käyttäjät yhteensä 42 000 vierailijaa. 
 
Tiedotteita lähetettiin ennätysmäärä vuonna 2023.  
 
Lähetetyt tiedotteet: 
 

http://www.suomenkylat.fi/
http://www.avoimetkylat.fi-verkkosivujen/
http://www.avoimetkylat.fi-verkkosivujen/
http://www.leadersuomi.fi/
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1. Kylät ilahtuvat 2,3 miljoonan euron energiatuesta kylä- ja seuraintaloille – Kyläta-
loilta ei lamppu sammu! 

2. Järjestöt perustivat yhteisen foorumin suurten murrosten kynnyksellä 
3. Tutkimus: Maaseudun kehittämiselle suomalaisten vahva tuki - yli kaksi kolmesta 

toivoo päättäjiltä toimia, joilla maaseutu pysyy asuttuna 
4. Tutkimus: Käynnissä on pandemian jälkeinen landemia – suomalaisista lähes puo-

let haaveilee maalle muutosta 
5. Kyläkoutsit kouluttavat kylä- ja korttelitoimijoita 
6. Suomen Kylät tempaisee kylämummojen ja kylätalojen puolesta – kylätalolta ei 

lamppu sammu! 
7. Suomen Vuoden Kylä on 190 asukkaan Koittilan seutu Etelä-Savossa – Kylän oma 

pubi pyörii talkoovoimin 
8. Kylämummot vierailevat Säätytalolla torstaina 4.5. - pullia ja villasukkia päättäjille 

ja medialle! 
9. Somevaikuttajat vierailulle Etelä-Pohjanmaan kyliin 
10. Suomen suurin yleisötapahtuma järjestetään lauantaina – Mukana yli 600 kyläta-

pahtumaa 
11. Suomen suurin yleisötapahtuma järjestetään nyt lauantaina – Kartalla mukana 630 

tapahtumaa! 
12. Aurinkoinen Avoimet Kylät -päivä oli menestys – Yli 10 000 vierailijaa kaatoi kartta-

palvelun 
13. Kyläkummit toimivat kylien sisäänheittäjinä ja auttavat uusia asukkaita kotiutu-

maan 
14. Ponssen Juha Vidgrén valittiin vuoden maaseutukasvoksi 
15. Suomen Kylät palkitsi ansioituneita paikallistoimijoita KyläAreenassa Salossa 
16. Suomen Kylät ry kannanotto: Liikkuvat palvelut liikkeelle 
17. Ensimmäinen maaseutuleiri haluaa monipuolistaa maaseudun kuvaa 
18. Tiedote: Hallitusohjelman esitys leikkauksista paikalliskehittämisen rahoitukseen 

peruttava 
19. Missä on Suomen Surkein Kylätie? Kuvakisa käynnissä! 
20. Historian ensimmäinen maaseudun manifesti julki - maaseutuleirillä käynnistettiin 

maaseudun uudelleenbrändäys 
21. Suomen ensimmäinen vuoden maaseutuyritys on Birkkalan tila Salosta Varsinais-

Suomesta 
22. Avoimissa Joulukylissä mukana 350 jouluista tapahtumaa 
23. Suomen surkein kylätie löytyy Uudeltamaalta - ”Vauvakin saa maidon vaahdotet-

tuna näillä kuopilla” 
24. Suomen Kylät ry:n kyläpäällikkö on valittu – uusi puheenjohtaja uskoo talkootyön 

voimaan! 
25. Suomen surkein kylätie 2023 voittajaa juhlittiin kansanjuhlassa Vihdin Otalammella 

 
Sisäinen viestintä 
Suomen Kylät ry välitti jäsenilleen ajankohtaista tietoa paikalliskehittämisestä. Sisäistä 
viestintää toteutettiin erityisesti erilaisten Suomen Kylien alla olevien sähköpostilistausten 
kautta. Vuonna 2023 jatkettiin jäsenille kuukausittaista viestintäaamua, jonka avulla ylläpi-
dettiin aktiivista tiedonvälitystä maakuntien ja keskusjärjestön välillä. 
  
Ajankohtaisista asioista tiedotettiin sähköisessä uutiskirjeessä, joka ilmestyi vuonna 2023 
kerran kuussa. Uutiskirjeen tilaajia on lähes tuhat ja tilaajamäärä kasvaa jatkuvasti. Lisäksi 
ajankohtaisia uutisia ja tärkeitä nostoja välitettiin monikanavaisesti myös kaikissa 



 
  Vuosikertomus 2023 
 
 
 
  

15 
 

somekanavissa ja verkkosivuilla www.suomenkylat.fi. 
 
Sisäistä nopeaa viestintää toteutettiin lisäksi Whatsapp-viestisovelluksen kautta tiimin ja 
kyläasiamiesten kesken. 
 
 
Medianäkyvyys 
 
19.1. MTV Huomenta Suomi ”Muuttoliike Suomessa koronakriisin jälkeen” 
Haastateltavana toiminnanjohtaja Koivisto  
 
8.3. Yle Radio Suomen Päivä ”Miksi yhä useampi haaveilee maaseudulla asumisesta?” 
Haastateltavana maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
8.3. Kuntalehti ”Lähes miljoona suomalaista miettii vakavasti maallemuuttoa” 
Haastattelussa toiminnanjohtaja Aleksi Koivisto ja maallemuuton asiantuntija Johanna Nii-
livuo 
 
27.2. Maaseudun Tulevaisuus ”MT-gallup: Yli miljoona haluaa muuttaa maalle – enemmistö 
valmis tukemaan maaseutua verovaroin” 
Artikkelissa asiantuntijana maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
1.3. Maaseudun Tulevaisuus ”Muuttoaalto maalle jatkuu myös koronavuosien jälkeen” 
Suomen Kylät pääkirjoituksessa 
 
21.4. Maaseudun Tulevaisuus ”Korona-ajan tilinpäätös maaseudulle: Ajatus maalle muut-
tamisesta kytee monella ‒ houkutteleva maaseutu selviää voittajana” 
Artikkelissa asiantuntijana maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
2.5. MTV Huomenta Suomi ”Autiotalojen Tinder käynnissä – miten käy maaseutuasunto-
jen kauppa?” 
Vieraana maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
18.9. MTV Huomenta Suomi ”Syntyvyyden lasku vaarantaa monen kunnan tulevaisuuden” 
Vieraana maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuo 
 
4.10. Maaseudun Tulevaisuus ”Maaseudun kehittäjien manifestissa halutaan nostaa kylät 
uuteen kukoistukseen: ”Maaseutu on Suomen ekologinen ja taloudellinen selkäranka”” 
 
23.11. Maaseudun Tulevaisuus ”Suomen surkein kylätie löytyi Uudeltamaalta: ”Vauvan 
syömä maito meinaa tulla vaahtona ulos kaikesta tärinästä”” 
Artikkelissa haastattelussa toiminnanjohtaja Aleksi Koivisto 
 
14.12. MTV Uutiset, Viiden jälkeen ja Huomenta Suomi ”Suomen surkein kylätie sijaitsee 
Vihdin Otalammella – tältä se näyttää videojuttu Vihdistä”. 
Haastattelussa viestintäpäällikkö Anssi Ketonen ja Tieyhdistys ry Liisa-Maija Thompson 
 
18.12. Maaseudun Tulevaisuus ”Kyläkoulut luovat elinvoimaa” 
Maallemuuton asiantuntija Johanna Niilivuon ja Mari Kattilakosken yliökirjoitus 

http://www.suomenkylat.fi/
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4.0 Maallemuuttotoiminta 
  
Vuonna 2023 Suomen Kylät jatkoi vahvaa panostamista maallemuuton edistämiseen. 
Eduskunnan myöntämästä valtionavun lisämäärärahasta osa osoitettiin kahden edellis-
vuoden tapaan maallemuuton asiantuntijan työhön.  
 
Maallemuuttotyötä tehtiin kylien, kuntien, maakunnallisten kyläyhdistysten ja Leader-
ryhmien kanssa.  Maallemuuton asiantuntija tuki näiden tahojen toimintaa niin osallistu-
malla heidän tilaisuuksiinsa puheenvuoroilla ja alustuksilla kuin ideoimalla ja sparraamalla 
ko. alueen maallemuuton edistämistä. Paikallisessa ja maakunnallisessa maallemuuton 
edistämisessä merkittävää oli kaikille maallemuuttohankkeille kohdennetut maallemuut-
tohankkeiden hanketreffit, joiden koollekutsujana ja koordinaattorina maallemuuton asi-
antuntija toimi. Hanketoimijat kokoontuivat vuonna 2023 säännöllisesti kesätaukoa lukuun 
ottamatta yhteensä kuusi kertaa Teamsin välityksellä sekä kertaalleen kasvotusten Suo-
men Kylien kevään Kyläpäivillä. Hanketreffit kokosivat yhteen alueellisten maallemuutto-
hankkeiden vetäjät, ja mahdollisti yhteisen ajatuksien ja ideoiden vaihdon. Hanketreffeille 
osallistui keskimäärin 10 henkilöä per tapaaminen. 
 
Hanketreffien ja Linkedinissä kokoontuvien maaseututreffien yhdistämiseksi järjestettiin 
lokakuussa Maaseutuleiri Nuorisokeskus Marttisessa, Virroilla. Leiri kokosi yhteen lähes 
40 maaseudunkehittäjää keskustelemaan maaseudun brändistä ja kestävästä kehityk-
sestä.  Leirillä laadittiin yhteinen Maaseudun manifesti ja kymmenen konkreettista toimea 
sen toteuttamiseksi. Julkaisemalla manifestin Maaseutuleiri 2023 aloitti maaseudun brän-
dityön. Erittäin hyvän vastaanoton ja palautteen saanut leiri jatkaa vuonna 2024 kohti en-
tistä konkreettisempaa ja selkeämmin sanoitettua brändiä. 
 
Kylien näkyvyyden parantamiseksi jatkettiin vuonna 2021 perustetun maalleasumaan.fi -
sivuston kehitystyötä. Vuonna 2022 aloitettu Kyläkummi-toiminnan laajentaminen ja jal-
kauttaminen koko Suomeen jatkui ja keväällä 2023 julkaistiin Opas kyläkummitoiminnan 
aloittamiseen yhdessä Etelä-Pohjanmaalla toimineen Landemia-hankkeen kanssa. Vuo-
den aikana uusia kyläkummeja aloitti eri puolilla Suomea arviolta viitisenkymmentä. Maal-
lemuuttotyön näkyvyyttä ja hyvien esimerkkien jakamista tukevat maallemuuton asian-
tuntijan omat Facebook- ja Instagram-kanavat, joita päivitetään aktiivisesti. 
 
Vuoden aikana maallemuuton asiantuntija piti puheenvuoron tai alustuksen reilussa 20 
tilaisuudessa. Vuoden 2023 toisella puoliskolla korostui kyläkoulujen puolustaminen, sillä 
kuntien säästöpaineet kohdistuivat hyvinvointialueuudistuksen jälkeen erityisesti sivistys-
palveluihin ja kouluverkkoon. Maallemuuton asiantuntija oli puhumassa useissa kyläkou-
lutilaisuuksissa sekä hänen kirjoituksiaan teemasta julkaistiin eri lehdissä. Vuoden lopulla 
käynnistettiin yhteistyö Maaseutupolitiikan verkostojen (HYMY, SALT JA KEHÅ) asiantun-
tijoiden kanssa. Työ jatkuu vuonna 2024 ja tavoitteena on jakaa päättäjille ajantasaista ja 
tutkittua tietoa kouluverkkopäätöksien tueksi sekä tuottaa materiaalia kyläkoulukeskus-
telujen tueksi. 
 
Maallemuuton asiantuntija osallistui vahvasti Suomen Kylien viestintä- ja vaikuttamistyö-
hön. Hän koordinoi MTK:n ja Maaseudun Tulevaisuuden kanssa yhteistyössä toteutetun 
kyselyn, jossa selvitettiin suomalaisten kiinnostusta muuttaa maalle. Vuoden 2023 aikana 
maallemuuton asiantuntija antoi haastatteluja ja asiantuntijakommentteja eri medioihin 
saaden vuoden aikana useita kymmeniä mediaosumia. Hän oli MTV Huomenta Suomen 
vieraana toukokuussa keskustelemassa maaseudun asuntokaupasta sekä syyskuussa 
syntyvyyden laskun vaikutuksesta kuntiin. Vuoden aikana viestinnällä ja medialausun-
noilla keskusteluun nostettiin erityisesti kyläturvallisuutta, maaseudun palveluita, 
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kyläkouluja, vapaa-ajan asuntojen muuttamista vakituisiksi kodeiksi, maaseutuasumisen 
monipuolistamista sekä maaseudun saavutettavuutta. 
 
 
4.1 Kansainvälinen yhteistyö  
 
Ilmastoluotsit –hanke (Community Climate Coaches) saatiin päätökseen keväällä 2023. 
Lisätietoa ja hankkeen tuotoksia löytyy osoitteesta Ilmastoluotsit - Suomen Kylät (suo-
menkylat.fi). Hankkeen tuotoksia ovat tutkimuksen lisäksi ilmastoluotsityöhön suunnatut 
koulutus- ja valmennusohjelma, opaskirja sekä työkalut luotsaustyön eri vaiheisiin. Koko-
naisuutta tukee hyvät käytännöt sekä selvitys luotsityön vaatimuksista. 

Hankkeen puitteissa järjestettiin 16.2.2023 Espoossa tapahtuma, jossa oli esityksiä alueen 
ympäristö- ja ilmastotoiminnasta, esimerkiksi Hinku-kunnista, maakunnallisesta ilmasto-
työstä, ilmastoluotsi-toiminnasta ja EKO-koulusta. Suomen kylien toiminnanjohtaja esitteli 
Suomen Kylien ilmastotyötä. Tapahtumassa oli kaiken kaikkiaan 37 osallistujaa, joista noin 
kolmannes oli Virosta ja Latviasta.  

Euroopan maaseutuparlamentti (ERP)     
Euroopan maaseutuparlamentilla ei juurikaan ollut toimintaa 2023, sillä järjestäjää ei ta-
pahtumalle saatu. Vuoden 2025 alussa on tarkoitus järjestää tapahtuma Brysselissä, Jär-
jestäjää haetaan vuoden 2025 syksylle. Parlamentin tuotoksina on yleensä tietoa maaseu-
dun asukkaille, julkilausumia, manifesti ja toimintaehdotuksia hallituksille sekä EU:lle. Lisä-
tietoa: www.europeanruralparliament.com https://suomenkylat.fi/hankkeet/eurooppa-
lainen-maaseutuparlamentti-erp/   
  
European Rural Community Association (ERCA)  
Eurooppalaisten kyläliikkeiden verkosto European Rural Community Alliance (ERCA) pe-
rustettiin vuonna 2009. Vuonna 2022 uudeksi hallituksen jäsenenä Suomesta toimi Reena 
Laukkanen-Abbey. ERCAssa on suunniteltu kyläsopimusta (village Pact) ja pääsi mukaan 
Futurals Horizon hankkeeseen. ERCAn puheenjohtaja on mukana useissa komission työ-
ryhmissä. ERCA on PREPAREn tapaan mukana maaseutuvisiotyössä. 
   
European LEADER Association for Rural Development (ELARD)  
ELARDin (www.elard.eu) eli Leader-ryhmien yhteisen kattojärjestön tavoitteena on vah-
vistaa LEADER/CLLD-toimintatapaa Euroopassa. ELARD on tehnyt vahvaa vaikuttamis-
työtä LEADER/CLLD;n eteen EU:n eri työryhmissä, vaikuttanut ohjelmavalmisteluun sekä 
edistänyt maaseutuvisiotyötä. ELARD on vahvistanut hanketyötä eurooppalaisella tasolla. 
Hankkeisiin voi tutustua tästä linkistä: ELARD Knowledge Exchange Platform - Elard. Suo-
men Kylät ry:n jäsenyyden kautta Suomen 54 Leader-ryhmää ovat ELARDin jäseniä. Suo-
men edustajana ELARD:n jäsenkokouksissa sekä sääntömääräisissä kevät- ja syyskokouk-
sissa toimii Maarit Teuri. ELARD-puheenjohtajana toimi vuonna 2023 Thibault Guignard 
Ranskan Leader-verkostosta.. Hänen alaisuudessaan vaikuttaminen EU:hun päin on vah-
vistunut.   
  
Partnership for Rural Europe (PREPARE)  
PREPARE-verkosto (Kim Smedslund on hallituksen varapuheenjohtaja) kehittää kansalais-
yhteiskunta-pohjaisia maaseutuverkostoja itäisessä Euroopassa, Balkanilla ja EU-jäse-
nyyttä hakevissa maissa. PREPARE on mukana kolmessa EU:n tutkimuskonsortiossa, joista 
yksi tutkii erilaisuutta maaseudulla sekä sitä, miten erilaisuus voitaisiin huomioida oh-
jelma- ja lainsäädäntötyössä (GRANULAR). Toisessa hankkeessa (Futurals) pääpaino on 
uusissa innovatiivisissa ratkaisuissa. Rurbanivessa maaseutualueista halutaan tehdä kes-
täviä, resilienttejä ja verkostoituneita. Hankkeessa on kyse erityisesti hyvinvoinnista ja 

https://suomenkylat.fi/ilmastoluotsit
https://suomenkylat.fi/ilmastoluotsit
http://www.europeanruralparliament.com/
https://suomenkylat.fi/hankkeet/eurooppalainen-maaseutuparlamentti-erp/
https://suomenkylat.fi/hankkeet/eurooppalainen-maaseutuparlamentti-erp/
http://www.elard.eu/
http://elard.eu/elard-knowledge-exchange-platform-2/
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maaseutu-kaupunki -vuorovaikutuksesta. PREPARE haki myös useampaan ERASMUS-
hankkeeseen, tuloksia odotellaan 2024 puolella. ELARD, ERCA ja PREPARE ovat myös 
osallistuneet komission maaseutuvision ja Pactin ohjausryhmään kansalaistoimijaedusta-
jina. Toiminnanjohtajaksi palkattiin 2023 kesällä Miodrag Matavulj.  
  
Pohjoismainen yhteistyö - Hela Norden ska Leva (HNSL)  
Suomen Kylät ry on perustajajäsenenä jo pitkään osallistunut pohjoismaisen kylätoiminta-
organisaation Hela Norden Ska Leva´n (HNSL) toimintaan. Yhdistys on vuonna 2023 kes-
kittynyt toiminnan kehittämiseen. Tätä varten pidettiin Vaasassa tulevaisuustyöpaja, Yh-
distyksen säännöt uusittiin Tukholman vuosikokouksessa. Toimintaa jatketaan jaetun vas-
tuun periaatteella, Ann-Sofi Backgren on puheenjohtaja, varapuheenjohtaja Irene Oskars-
son Ruotsista ja sihteerinä toimii Alexandra de Haas Ahvenanmaalta. HNSL:n kotipaikaksi 
tuli jälleen Ruotsi, joka vastaa myös taloushallinnosta 
 
 
4. LEADER-TYÖN KEHITTÄMINEN 
 
Maa- ja metsätalousministeriö hyväksyi tammikuussa uudet Leader-ryhmät sekä rahoi-
tuskehykset kaudelle 2023–2027. Uuden CAP-kauden allekirjoitustilaisuus pidettiin Sääty-
talolla 10.02. Kevään aikana työtä tehtiin hanke- ja yritystukien asetusten parissa. Leader-
jaosto kutsuttiin teams-palaveriin ministeriön lakiosaston kanssa. Molemmista asetus-
luonnoksista annettiin myös viralliset lausunnot. Kesäkuussa julkistettiin Orpon hallituk-
sen hallitusohjelma, mikä sisälsi ensimmäistä kertaa koskaan esityksen huomattavista 
leikkauksista CAP-suunnitelman alueellisen ja paikallisen kehittämisen rahoitukseen. 
Tämä käynnisti vaikuttamistyön, joka jatkuu vuodelle 2024.  
 
EU:n tilintarkastustuomioistuimen raportti Leader-toiminnasta 2022 käynnisti Suomessa 
Leader-työn vaikuttavuusprosessin. Työn tuloksena tuotettiin Leader-työn vaikuttavuus-
malli, määritettiin vaikuttavuusketjut ja sovittiin yhteisestä vaikuttavuusviestinnästä minis-
teriön, Ruokaviraston, Verkostopalveluiden, Suomen Kylien ja Leader-ryhmien kesken.  
 
Osuustoiminta-webinaarien kolmas osa, rahoitusmahdollisuudet, järjestettiin 24.3. yhteis-
työssä Pellervon, MMM:n ja Ruokaviraston kanssa. Syksyllä järjestettiin tietoisku yritysten 
omistajanvaihdosten edistämiseksi Omistajanvaihdos-foorumin kanssa. Muita uusia yh-
teistyötahoja olivat SEKES ja Suomen Latu, joiden kanssa on järjestetty yhteistyötä kar-
toittavat teams-kokoukset.  
 
Leader-jaosto kokoontui seitsemän kertaa, sekä piti yhden yhteiskokouksen MMM:n ja 
Ruokaviraston kanssa. Leader-työn kehittämispalvelun uuden sopimuskauden ja rahoi-
tuksen valmistelu aloitettiin alkuvuonna. Toteutettiin palautekysely, jonka pohjalta val-
misteltiin esitys kevään Leader-Parlamentille uuden sopimuskauden toimista ja rahoituk-
sesta. Leader-Parlamentti hyväksyi korotetun vuosibudjetin ja pidennetyn toimikauden 
2027 loppuun. Uuden kauden sopimus käsiteltiin ja hyväksyttiin joulukuun toiminnanjoh-
taja-tapaamisessa. Uuden Leader-jaoston asettamisen valmistelu aloitettiin loppuvuo-
desta. Aluejako päätettiin pitää ennallaan. Suomen Kylien uuden puheenjohtajan etsintä 
ja valinta syyskokouksessa oli vahvasti esillä Leader-jaoston kokouksissa ja Leader-aa-
mukahveilla syksyn aikana. Leader-jaosto järjesti oman laatutyöpäivän Vaasassa 6.10. 
Leader-jaoston toimintaohje päivitettiin ja Suomen Kylien hallitus hyväksyi sen loppuvuo-
den kokouksessaan. 
 
Ensimmäinen Leader-viestinnän ostopalvelu toteutettiin 2023. Kilpailutus toteutettiin 
Leader-ryhmien kesken, valituksi tuli Aisaparin tarjous. Ostopalvelussa tuotettiin mm. ha-
kujen avautumiseen liittyvää materiaalia, yleisesitteitä, tuotekortteja, avattiin 
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Leadersuomi-instagram-tili sekä järjestettiin some-osaamisen sparrausta. Palautekyselyn 
tulokset olivat hyvät, ja palvelua päätettiin syksyn Leader-Parlamentissa jatkaa seuraa-
vana vuonna. 
 
Tärkeimmät eduntekemisen työryhmät olivat CAP27 Seurantakomitea, Leader-asiantun-
tijaryhmä, Leader-brändin ohjausryhmä ja viestintäryhmä sekä erityisesti joka torstaiaamu 
kokoontunut Leader-työnyrkki. Lisäksi kehittämispäällikkö osallistui YPK-työryhmän työ-
hön sen toisena sihteerinä, sekä edusti Leader-ryhmiä Maaseutupolitiikan neuvoston sih-
teeristössä.  
 
Kehittämispalvelun ja Leader-jaoston toiminnan onnistumisia olivat useiden muutosten 
saaminen valtioneuvoston asetuksiin, kehittämispalvelun jatko ja laajentuneet tehtävät 
sekä yhteisen Leader-viestinnän toteutus yhteistyössä viestintäpäällikön kanssa. Haas-
teista isoimmat liittyivät uuden ohjelmakauden tukien toimeenpanon viivästyksiin ja pää-
synhallinnan ongelmiin, joihin ei löydetty syksyn aikana riittävästi ratkaisuja. Hallitusohjel-
man CAP-rahoitusleikkausten uhka jäi varjostamaan tulevien vuosien toimintaa. 
 
 
5. HANKETOIMINTA 
 
5.1 Kyläturvallisuus 2025 -hanke  
 
Suomen Kylien valtakunnallinen Kyläturvallisuus 2025 -hanke päättyi keväällä 2023. 
Hankkeen tarkoituksena oli vahvistaa paikallistason turvallisuus- ja varautumistoiminnan 
valtakunnallista organisoitumista sekä kansalaisten tietoisuutta ja valmiuksia toimia pe-
lastustoimen ja muiden viranomaisten apuna häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 
 
Hankkeen loppuraportissa todettiin hanketoiminnan tukeneen hyvin alueellista toimintaa 
ja myös jatkotoimia. Osin kylien ”heräämisen” nähtiin olleen hidasta, mutta toisaalta tur-
vallisuudesta oli muodostunut joillakin alueilla kärkihanke. Kyläradio nousi esiin niillä alu-
eilla, joille pilottikohteita valikoitui. 
 
Erityisesti paikalliset toimenpiteet olivat hankkeen saaneen palautteen perusteella autta-
neet aktivoimaan kyliä turvallisuustyössä. Erityistä tarvetta nähtiin hankkeella herätetyn 
kiinnostuksen ylläpitämiseen ja toiminnan tukemiseen jatkossa hankkeen päätyttyä. 
Hankkeen lopputoimenpiteistä jäi vuodelle 2024 elämään myös Etelä-Karjalan Kylät ry:ltä 
ostettu kyläturvallisuuskysely ja Kylämme.fi-sivuston kehittäminen.  
 
Varautumisen ja turvallisuuden käsitteet kylissä selkiytyivät hankkeen myötä, vaikka sa-
malla tunnistettiinkin työn olevan vasta alussa. Hanke edisti myös kylätalojen roolin tun-
nistamista turvallisuustyössä, mutta enemmän yhteisenä kokoontumispaikkana ja yh-
dessä tekemisen ympäristönä kuin paikallisena valmiuskeskuksena. Kuntien aktiivisuutta 
kylätalojen kehittämisessä kaivattiin. 
 
Hankkeen toimenpiteiden myötä paikallinen yhteisö tunnistetaan aiempaa selkeämmin 
turvallisuustoimijana. Tällä on merkitystä kylien ja kortteleiden turvallisuustyön näkyvyy-
den, sille osoitettavan tuen, verkostokumppaneiden yhteistyön ja lopulta myös toimijoi-
den kokeman työn merkityksellisyyden ja sitä kautta sitoutumisen kannalta. 
 
Kyläturvallisuustyön vaikuttavan jatkuvuuden kannalta olennaiseksi asiaksi nähtiin riittä-
vät resurssit. Suomen Kylien käynnistämän turvallisuusjaoston uskottavaa ja tuloksellista 
toimintaa varten olisi löydettävä pitkäjänteinen rahoitus, jolla voitaisiin varmistaa 
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useamman vuoden toiminta. Paikallisten yhteisöjen (kylät ja korttelit) tunnistaminen ja 
tunnustaminen turvallisuustoimijoina osana kokonaisturvallisuuden yhteistoimintamallia 
on tärkeätä yhteiskunnan resilienssin, yhdenvertaisuuden ja huoltovarmuuden näkökul-
milta, joten luontevaksi tahoksi toiminnan rahoitukselle hankkeen loppupäätelmissä näh-
tiin huoltovarmuusorganisaatio. 
 
Toukokuussa 2023 perustettu turvallisuusjaosto jatkaa työtä hankkeessa tunnistettujen 
tärkeimpien kysymysten parissa. 
 
 
5.2 Vetovoimainen ja vastaanottava kylä - VEVA -hanke  
 
VeVa-hankkeen keskeisenä tavoitteena oli auttaa paikallisyhteisöjä tunnistamaan ja ha-
vaitsemaan paremmin yhteiskunnallisen roolinsa osallisuutta ja yhteisöllisyyttä tarjoavina 
ja vahvistavina toimijoina sekä oman ympäristönsä elinvoimaisuutta edistävinä yhteisöinä. 
Hanke tarjosi Leader-ryhmien Aisaparin ja Karhuseudun alueella osallisuusvalmennusta 
ja paikallisia kehittämistyöpajoja kyläyhteisöjen toiminnan brändäämiseksi sekä vastaan-
ottavuuden ja osallisuuden lisäämiseksi.   
  
Vetovoimainen ja vastaanottava kylä -hanke oli Suomen Kylät ry:n joulukuussa 2021 
käynnistämä osallisuus- ja yhteisöllisyyshanke. Hankkeen tavoitteena oli auttaa paikallis-
yhteisöt tunnistamaan sekä havaitsemaan entistä paremmin oma roolinsa osallisuuden ja 
yhteisöllisyyden tarjoajina ja vahvistajina. Samalla paikallisyhteisöt havaitsevat entistä pa-
remmin oman roolinsa sellaisena tahona, joka edistää ympäristönsä elinvoimaisuutta.  
 
Hanketta toteutettiin kahdella eri alueella: Leader Aisaparin toiminta-alueella, joka kattaa 
kunnat Lapua, Vimpeli, Evijärvi, Alajärvi, Lappajärvi ja Kauhava sekä Leader Karhuseudun 
toiminta-alueella, joka kattaa kunnat Pori, Ulvila, Luvia, Nakkila, Harjavalta ja Kokemäki. 
Nämä kaksi Leader-aluetta olivat hankkeen rahoittajatahot. Hankkeen kohderyhmänä oli-
vat kylät, kylien yhdistykset ja yhteisöt. Hankkeessa määritellyt tavoitteet ja toimenpiteet 
koskettivat laajemmin myös toteuttamisalueiden asukkaita ja yhteisöjen jäseniä. 
 
Vetovoimainen ja vastaanottava kylä -hanke käynnistyi joulukuun 2021 alussa projekti-
päällikön ja osallisuusvalmentajan aloittaessa työnsä hankkeessa. Itse toiminnallinen 
osuus hankkeessa alkoi tammikuussa 2022. Joulukuusta 2021 syyskuun alkuun 2022 
hankkeen projektipäällikkönä ja osallisuusvalmentajana Aisaparin alueella toimi Manar 
Ameli ja syyskuusta 2022 helmikuuhun 2023 projektipäällikkönä toimi Susanna Laitila. 
Osallisuusvalmentajana Karhuseudun alueella toimi joulukuusta 2021 lokakuun 2022 al-
kuun asti Maarit Tiittanen ja lokakuusta 2022 helmikuuhun 2023 Henna Syrjänen. VEVA-
hankkeen loppuseminaari ja hankkeen loppuviestinnät järjestettiin helmikuussa 2023.  
 
 
6. DEN SVENSKSPRÅKIGA VERKSAMHETEN - RUOTSINKIELINEN 
TOIMINTA 
 
Svenskfinlands Byar svarar för svenskspråkig verksamhet inom Finlands Byar, sprider in-
formation på svenska och skapar nätverk för byautveckling på svenska. Svenskfinlands 
Byar (SFB), upprätthålls av Svenska lantbrukssällskapens förbund (SLF).  
 
Den svenska verksamheten har det lokala samhället som grundtanke men Svenskfinland 
som arbetsfält. Även kontakter till Åland är viktiga. Samarbetet med finlandssvenska för-
bund, de svensk- och tvåspråkiga LEADER-grupperna, samt andra landsbygdsrelaterade 
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föreningar är också viktigt, såväl nationellt, nordiskt som europeiskt. Riktlinjen som 
Landsbygdspolitiska rådet antagit, platsbaserad politik, är även en ledstjärna för Svensk-
finlands Byar.  
 
Svenskfinlands Byar representerar det svenskspråkiga byafältet i Finlands Byars byaut-
skott. SFB utgår ifrån de specialbehov som finns på det finlandssvenska fältet och främjar 
de möjligheter som de svenska organisationerna och nätverken ger.  
 
Efter riksdagens småjusteringar i budgeten för år 2023 tilldelades Finlands Byar en extra 
pott på 300 000 euro. De regionala byaföreningarna och Svenskfinlands Byar tilldelades i 
sin tur 8 000 euro var, vilka var avsedda för att avlägsna ensamhet, minska riskerna med 
marginalisering och öka gemenskapen.  
 
Stödfunktioner  
 
För att skapa ett gott samarbete och stöda byaverksamheten i Svenskfinland, finns det 
sedan år 2020 en samarbetsgrupp bestående av representanter från de svensk- och två-
språkiga regionala byaföreningarna; Varsinais-Suomen Kylät ry – Egentliga Finlands Byar 
r.f., Nylands Byar r.f. – Uudenmaan Kylät ry, samt Aktion Österbottens byaverksamhet och 
SILMU:s byasektion. I samarbetsgruppen ingår även Lokalkraft Leader Åland.  
 
Svenskfinlands Byars samarbetsgrupp har hållit 7 online-möten under året enligt föl-
jande: 17.2, 20.3, 27.4, 25.5, 24.8, 24.10, 27.11. Under mötena har bland annat olika aktuella 
ämnen diskuterats i relation till byaverksamheten, sakfrågor såväl inom det finlands-
svenska som inom det nationella landsbygdsutvecklingsfältet. Bland annat har agendan 
upptagit smarta byar-projekt, Hållbarhetsveckan, byacoachning, turnérunda i Svenskfin-
land med temat ensamhet och marginalisering, kommunikationsfrågor, den finlands-
svenska Landsbygdsriksdagen 2024, och Landsbygdsparlamentet 2024. Vid behov har 
inbjudna fått delta i mötena.  
 
Personalen inom Svenskfinlands Byar har utbildat sig till Byacoacher och kan erbjuda 
stöd och kurser för byaföreningar i Svenskfinland tillsammans med de regionala byaom-
buden och – byarådgivarna.  
 
Informationsspridning och kommunikation  
 
Svenskfinlands Byar sprider information till byar, lokala aktionsgrupper och landsbygds-
utvecklare via sociala medier. Informationen sköts via blogg, X, Instagram och Facebook. 
SFB startade upp en ny Facebook-sida och ett Instagram under 2023, via vilka 55 respek-
tive 245 nya följare nåddes fram till slutet av 2023. Dessutom upprätthåller Svenskfin-
lands Byar hemsidan bya.fi med nyheter som rör bya- och landsbygdsutvecklingen i 
Svenskfinland.  
 
En central roll inom Svenskfinlands Byar är att producera information på svenska och 
göra översättningar från finska till svenska åt Finlands Byar. SFB har även bidragit med 
aktuella nyheter på svenska till Finlands Byars nyhetsbrev. Svenskfinlands byar säker-
ställer att byar har tillgång till information och nätverkande även på svenska, vilket i 
många byar är avgörande för en fungerande verksamhet.  
 
Evenemang  
 
Öppna Byars dag firades traditionsenligt andra lördagen i juni, 10.6.2023, Svenskfinlands 
Byar synliggjorde de byar och föreningar i Svenskfinland som deltog. Svenskfinlands 



 
  Vuosikertomus 2023 
 
 
 
  

22 
 

Byar ordnade även ett informationstillfälle på svenska online, riktat till alla svensksprå-
kiga organisationer som ville veta mera om medverkan på Öppna Byars dag.  
 
Under 2023 inledde Svenskfinlands Byar en regionturné som fortsätter in på 2024. Hösten 
2023 besökte vi Nyland, Österbotten och Åland. Turnén var delvis en satsning inom årets 
fokus på inkludering och delaktighet, att minska ensamhet och marginalisering i byn. I 
förverkligandet av turnén gjordes inkluderades flertalet samarbetsparter med sakkun-
skap inom temat. Folkhälsans förbund bidrog med talturer om meningsfullt engagemang 
och integration i föreningsverksamheten. Yrkeshögkolan Novia och Centria, samt Åbo-
lands Ungdomsförbund har bidragit med erfarenheter och verktyg för inkludering av 
unga i förenings- och byaverksamhet.  
 
Svenskfinlands Byar har under året bland annat medverkat på Kyläareena i Salo 30–31.8, 
informationsmöten för byaombuden, byadagarna i Tuuri 19-20.4 och byaombudens som-
mardagar i Närpes 14-16.6, samt i en del av Finlands Byars och övriga samarbetsparters 
seminarier, evenemang och utbildningar.  
 
Internationella nätverk  
 
Interreg projektet Smart Ruralities bjöd in till nätverkande med landsbygds- och byaaktö-
rer från Norrbotten och Västerbotten (Sverige) för workshop i Malax 17.8 och på studiebe-
sök till den västerbottniska landsbygden i Skellefteå 20–22.9. Svenskfinlands Byar med-
verkande aktivt i projektets aktiviteter och diskussioner kring byautveckling. Medverkan 
bidrog med värdefullt erfarenhetsutbyte och goda exempel på hur livskraften i byar upp-
rätthålls i Sverige. Kunskapsutbyte och nya intryck från nordiska grannländerna är inspi-
rerande för det svenskspråkiga byafältet.  
 
Projektverksamhet  
 
Under 2023 inleddes planeringen av ett gemensamt all finlandssvenskt Smarta-byar pro-
jekt, regionala byaföreningarna involverades i arbetet och en ansökan om förberedande 
projekt lämnades in.  
 
Övrig projektverksamhet inom SLF som är nära förankrad med byaverksamheten är 
landsbygdsutvecklingsprojektet Klimatsmarta byar i Österbotten och landsbygdspoli-
tiska nätverksprojektet Hållbarhetsveckan – landsbygden som vägvisare.  
 
Den 1 november 2022 inleddes projektet Klimatsmarta byar i Österbotten. Projektet har 
delfinansiering genom Aktion Österbotten och planeras pågå i 18 månader. Projektet ar-
betar med vad man på byanivå kan göra för att vara klimatsmarta i sin verksamhet. Under 
år 2023 har projektet fortgått och bland annat ordnat flera informationstillfällen online 
och skapat kontakter med föreningar och organisationer. Projektet fortsätter 2024  
med flera satsningar för miljön i Österbotten. Målsättningarna med projektet är att öka 
klimatmedvetenheten i föreningsverksamhet och på sikt bland invånarna i de samhällen 
där föreningarna är verksamma. Under projektet kommer en databas med goda råd och 
exempel att upprättas och workshopar eller seminarier ska ordnas för att öka kunskapen 
om miljöarbete, på de områden där behov identifieras.  
 
Landsbygdspolitiska KEHÅ nätverket Hållbarhetsveckan – landsbygden som vägvisare, 
inledde verksamheten i september 2021, och pågår fram till juni 2024. Nätverksprojektet 
förverkligas av Svenska lantbrukssällskapens förbund i samarbete med Finlands Byar 
och regionalvetenskapen vid Åbo Akademi. Via Finlands Byar involveras ett brett nätverk 
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av landsbygdsaktörer från hela landet, och regionalvetenskapen vid Åbo Akademi deltar 
som vetenskaplig samarbetspart. 
 
 

7. JÄSENISTÖ JA JÄSENJÄRJESTÖJEN YHTEISTYÖ 
 
Suomen Kylät ry:n jäsenjärjestöjen lukumäärä vuonna 2023 oli 122. Näistä 16 on maakun-
nallisia kyläyhdistyksiä ja 53 Leader-ryhmiä. Aktion Österbotten, Kehittämisyhdistys 
SILMU ry ja Päijänne Leader edustavat sekä seudullista Leader-toimintaa että maakun-
nallista kylätoimintaa, joten maakuntatason kylätoimijatahoja on yhteensä 19. Valtakun-
nallisia jäsenjärjestöjä oli 14 sekä kylä- ja kaupunginosayhdistyksiä sekä muita vastaavia 
paikallisia järjestöjä oli 28. Maakuntaliittoja ja muita maakunnallisia järjestöjä oli jäseninä 
12. 
 
Vuoden 2022 kevätkokous päätti pitää jäsenmaksut vuonna 2023 ennallaan eli jäsenyh-
teisöittäin seuraavasti: valtakunnallisten järjestöt 500 euroa, maakuntien liitot 300 euroa, 
maakunnalliset kyläyhdistykset ja Leader-ryhmät 200 euroa, kylä- ja kaupunginosayhdis-
tykset ja kuntakohtaiset yhdistykset 50 euroa sekä kannattajajäsenmaksu 1 200 euroa.  
 
Jäsenjärjestöjen, yhteistyökumppanien, kansanedustajien ja viranomaisten kanssa on 
tehty yhteistyötä tiiviisti vuoden 2023 aikana. Yhteistyötä on tiivistetty myös muihin pai-
kallista kehittämistä tukeviin valtakunnallisiin järjestöihin ja alueorganisaatioihin. Kylien 
turvallisuuden parantamiseen liittyvää kehittämistyötä on tehty mm. SPR:n vetämän Va-
paaehtoisen pelastuspalvelun (VAPEPA) kanssa sekä Suomen Pelastusalan Keskusjärjes-
tön (SPEK) luottamuselimissä. Suomen Kylät ry on jäsenenä mm. Maaseudun Sivistyslii-
tossa ja sen hallituksessa, Suomen Kotiseutuliitossa ja Seurantaloasiain neuvottelukun-
nassa.  
 
Suomen Kylät ry on jäsenenä: 

1. Maaseudun Sivistysliitto 
2. Suomen Pelastusalan Keskusjärjestön (SPEK) 
3. Suomen Kotiseutuliitto 
4. Kansalaisareena ry 
5. SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry 
6. European Leader Association for Rural 
7. European Rural Community Alliance 
8. Palveluiden työnantajat PALTA ry 
9. PREPARE 
10. ECOLISE 
11. Hela Norden ska leva 
12. Allianssi ry 

 
 
8. YHDISTYKSEN TALOUS 
 
Suomen Kylät ry:n varsinaisen toiminnan tuotot olivat vuonna 2023 yhteensä 235 984,46 
euroa. Tuotot koostuivat seuraavasti: hanketoiminnan avustustuotot 97 605,43 euroa, 
Leader -toiminnan ostopalvelutuotot 89 871,52 euroa, osallistumismaksut 34 507,51 euroa 
ja muut tuotot 14 000,00 euroa. Suomen Kylät ry:n varsinaisen toiminnan kulut vuonna 
2023 olivat yhteensä 742 328,55 euroa. Henkilöstökuluja tähän sisältyi 481 080,67 euroa, 
matkakuluja 45 314,56 euroa ja muita kuluja yhteensä 215 933,32 euroa. 
 
Varainhankinnan tuotot olivat yhteensä 29 660,00 euroa. Tähän sisältyi 
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jäsenmaksutuottoja 25 000,00 euroa ja ansiomerkkien ja viirien tuottoja 4 660,00 euroa.  
Rahoitustoiminnan tuotot olivat yhteensä 1954,17 euroa. 
 
Yleisavustuksiin sisältyy Suomen Kylät ry:n saama valtionavustus 1 400 000 euroa 
vuonna 2023. Käyttämätöntä avustusta ei siirry seuraavalle vuodelle. Valtionavustusta 
siirrettiin 20 toimintayksikölle, jokaiselle 45 235,00 euroa eli yhteensä 904 700,00 euroa.  
 
Suomen Kylät ry:n kirjanpidollinen tasearvo oli vuonna 2023 yhteensä 487 289,33 euroa. 
Taseen vastaava puoli pitää sisällään mm. Töitä Suomesta työvoimapalvelut Oy:n osak-
keet ja SVOP-rahaston sijoitukset 20 000,00 euroa, Osuuskunta Pro Perniön osakkuuden 
5 000,00 euroa, ansiomerkkivaraston 3 682,60 euroa, LIKVI-lainasaamisia 30 600,00 eu-
roa ja käyttötilin rahat 278 632,68 euroa. Loppu koostuu lyhytaikaisista myyntisaamisista 
ja hankkeiden siirtosaamisista sekä muista pienistä saamisista. Yhdistyksen vieras pää-
oma koostuu palkanlaskennan jaksotuksista ja pienistä ostoveloista. Suomen Kylät ry:llä 
ei ole pitkäaikaista lainaa. 
 
Suomen Kylät ry:n ylijäämä tilikaudelta 2023 on 20 570,08 euroa. Suomen Kylät ry:n oma 
pääoma on yhteensä 382 299,06 euroa.  
 
Suhteellisen hyvästä vapaasta omasta pääomasta johtuen Suomen Kylät ry on melko va-
kavarainen. Suomen Kylät ry:n omavaraisuusaste on tilinpäätöksessä 78,5 %. Maksuval-
mius on pysynyt hyvänä johtuen kohtalaisen vahvasta kassatilanteesta. Suomen Kylät 
ry:n talous on kuitenkin erittäin riippuvainen valtionavustuksesta. 
 
Suomen Kylät ry:n talouspäällikkönä on toiminut Tuomas Rokka, tilintarkastajana KHT 
Vesa Peltola ja toiminnantarkastajana pankinjohtaja Antti Riutta. 
 
 
9. YHTEENVETO  
 
Vuoden 2023 aikana järjestön yhteiskunnallinen vaikuttavuus ja medianäkyvyys kasvoi 
merkittävästi. Järjestö sai läpi useita yhteiskunnallisia tavoitteita ja järjestö kutsuttiin en-
simmäistä kertaa hallitusneuvotteluihin. TV-esiintymisiä saatiin useita. Vuoden 2023 ai-
kana kylätoiminnan vaikuttavuus ja näkyvyys kasvoi kampanjojen, tempauksen ja aktiivi-
sen some-sisällöntuotannon takia. VaikuttajaKylässä-kampanjalla tavoitettiin yli 400 000 
suomalaista ja järjestön tunnettavuus varsinkin nuorten keskuudessa on kasvanut merkit-
tävästi.  
 
Järjestön ulkopuolisen rahoituksen määrä oli yli 14 000 euroa, sillä yritys- ja sponsorointi-
rahoituksen määrä järjestölle kasvoi merkittävästi.  
 
Suomen Kylät ry on toiminut vuoden 2023 aikana: 
 

- Paikallisen kehittämisen valtakunnallisena yhteistyöjärjestönä, joka laittaa talkoo-
työtä liikkeelle ja pitää sekä maaseudun että korttelit elinvoimaisena. 
 

- Keskusjärjestönä, joka kouluttaa, tukee ja vahvistaa maakunnallisten kyläyhdistys-
ten onnistumisen edellytyksiä. Jaamme parhaita käytänteitä.  

 
- Kylänuorten kehittäjänä ja aloittelevana nuorisojärjestönä, joka ottaa nuoret mu-

kaan toimintaansa. Meillä vaikutetaan yhdessä, yhteisöllisesti ja ylisukupolvisesti.  
 

- Kyläturvallisuuden kehittäjänä, joka kouluttaa, tiedottaa ja kerää paikalliskehittäjät 
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ja turvallisuustoimijat yhdessä kokonaisturvallisuuden äärelle.  
 

- Uuden ajan osallisuus- ja maaseutujärjestönä. Kehitymme ajassa.  
 

- Maallemuuton puolestapuhujana ja monipaikkaisuuden asiantuntijajärjestönä, joka 
kehittää kestävästi Suomea.  
 

- Leader-ryhmien tukijana ja kehittäjänä rahoituskauden taitteessa.  
 

- Kylätoiminnan voimauttajana ja vahvana viestintäjärjestönä, jonka medianäkyvyys 
kasvaa ja joka osaa toteuttaa puhuvia kampanjoita yhdessä some-vaikuttajien 
kanssa. 

 
- Hankkeiden toteuttajana ja haluttuna hankekumppanina, joka toimii verkostoissa. 

  
- Keskustelijana, kouluttajana ja keskusjärjestönä, joka näkyy ja kuuluu 4000 kylän, 

19 maakunnallisen kyläorganisaation ja 53 Leader-ryhmän puolesta.  
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LIITTEET 
 
 
Liite 1. Hallituksen jäsenet 2023 
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Liite 2. Suomen Kylät ry:n jaostojen kokoonpanot 2023 
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Liite 3. Suomen Kylät ry:n jäsenjärjestöt 2023 
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Liite 4. Yhdistyksen vuoden 2023 tuloslaskelma ja tase 
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